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”Ministeren bedes oplyse, hvornår man forventer at indberetningen i Stofmis-

brugsdatabasen for hhv. 2012, 2013 og 2014 er afsluttet? 

 

 

Som Ministeren for Sundhed og Forebyggelse tidligere har oplyst i svar på SUU 

alm. del spørgsmål nummer 387, har etableringen af Stofmisbrugsdatabasen 

krævet store tekniske ændringer. På grund af de ændrede forhold er indberet-

ningen af data for 2012, 2013 og 2014 endnu ikke afsluttet. Ministeriet for Børn, 

Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har indhentet nedenstående bidrag 

fra Socialstyrelsen vedr. den forventede afslutning af indberetningerne. Socialsty-

relsen oplyser: 

 

”Stofmisbrugsdatabasen blev lanceret i 2011 og er en fælles indberetningsplat-

form for fire registre (SIB, KvalHep, DanRIS og VBGS
1
). Socialstyrelsen indsamler 

således data på vegne af de fire registerejere – Statens Serum Institut, Sundheds-

styrelsen, Center for Rusmiddelforskning og Socialstyrelsen. Det er forskellige 

typer af data, der indsamles på registerejernes vegne. Socialstyrelsens data er 

blandt andet kilde til regeringens 2020-mål på stofmisbrugsområdet vedr. effek-

ten af stofmisbrugsbehandlingen.   

 

Der har været forskellige udfordringer med at få Stofmisbrugsdatabasen til at 

fungere problemfrit siden lanceringen i 2011, som også inkluderede en konver-

                                                      
1  (Stofmisbrugere i behandling),  (Kvalitetssikring af den lægelige 

behandling og den nationale handlingsplan til forebyggelse af hepatitis C),  

(Dansk registrerings- og informationssystem),  (Ventetider vedr. behandlingsga-

ranti for stofmisbrugere). 
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tering af data fra de tre eksisterende registre. Der er taget en række initiativer 

for at løse dette, herunder: 

 

 Der er skiftet leverandør af Stofmisbrugsdatabasen 

 Socialstyrelsen har igennem det sidste år afsat yderligere ressourcer til 

indhentning og kvalitetssikring af data 

 Der er etableret et tæt samarbejde med leverandørerne af kommunernes 

klientsystemer, som leverer data til Stofmisbrugsområdet, for at løse de 

tekniske udfordringer  

 Der er igangsat et større arbejde vedr. datakorrektion og indberetning af 

historiske data i samarbejde med it-leverandører og kommuner. 

 

Antallet af borgere, som anmoder om social behandling af stofmisbrug, varierer 

fra år til år, også indenfor de enkelte kommuner. Der har samtidig været uens 

registreringspraksis i flere kommuner. Dertil kommer, at der i enkelte år kan 

være særlige omstændigheder, som påvirker antallet af indberettede forløb mar-

kant i enten opad eller nedadgående retning. Yderligere har flere kommuner af 

udbudsmæssige årsager skiftet it-system og leverandør, hvilket komplicerer ind-

beretningen af historiske data på området. Vurderingen af, hvornår der er tale 

om fyldestgørende indberetninger for det enkelte år og den enkelte kommune, 

må derfor baseres på et skøn. Socialstyrelsen har lagt følgende til grund for vur-

deringen af, at tallene for 2012 på landsplan kan offentliggøres: 

 

 Antal nye behandlingsforløb (iværksættelser) og antal afsluttede forløb er 

på minimum 90 % af gennemsnittet af indberetningerne for hele landet i 

perioden for 2009-11.  

 Alle kommunerne i 6-by samarbejdet er på minimum 80 % af gennem-

snittet af kommunernes indberetninger af data i perioden 2009-2011 

 15 af de 20 største kommuner er på niveau med indberetningerne for 

2009-11 eller har bekræftet de indberettede data. 

 

Det igangværende arbejde vedr. datakorrektion og indberetning af historiske 

data i samarbejde med it leverandører og kommuner betyder, at med udgangen 

af marts 2015, anses indberetningen for 2012 at være afsluttet.  

 

I følge tidsplanen, vil indberetningsniveauet for 2013 være på et niveau, der op-

fylder de ovenfor beskrevne kriterier for et acceptabelt niveau ultimo april 2015. 

Der udestår stadig overførelse af historiske data fra få udvalgte kommuner for 

2013, hvilket Socialstyrelsen i øjeblikket har et ekstraordinært fokus på. Det 

betyder, at indberetningen for 2013 vil være afsluttet i tredje kvartal 2015, når 

de sidste data fra København, Aarhus og Horsens kommuner er indberettet. Det 

skyldes, at der udestår en udfordring med en delmængde af data fra 2013, som 

bliver håndteret i forbindelse med indberetningen af data for 2014, jf. nedenstå-

ende. 

 

Indberetningen af data for 2014 er i gang. Niveauet er endnu ikke tilfredsstillen-

de, da den samlede mængde indberetninger ligger ca. 1/3 under 2009-2011 
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niveau på landsplan. Der er derfor igangsat et omfattende rykkerarbejde overfor 

de kommuner, der indberetter manuelt. Der er i øjeblikket tekniske udfordringer 

med tre kommuner: København, Aarhus og Horsens kommuner. Udfordringen er 

af teknisk karakter i forbindelse med kommunernes implementering af nyt sy-

stem. Socialstyrelsen er i tæt dialog med de tre berørte kommuner. Data for 

2014 forventes endeligt afsluttet i tredje kvartal 2015.” 

 

 

Manu Sareen 
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